
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 토지정보과

부서: 토지정보과
정책: 토지행정의 서비스 강화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 토지공개념업무의 정착 (단위:천원)

토지정보과 1,498,733 1,854,501 △355,768

국 85,513

구 1,413,220

토지행정의 서비스 강화(국토및지역개발/지역및도시) 1,421,351 1,776,207 △354,856

국 85,513

구 1,335,838

토지공개념업무의 정착 1,147,286 1,589,358 △442,072

국 85,513

구 1,061,773

공시지가 조사 및 산정 80,571 89,567 △8,996

국 21,244

구 59,327

101 인건비 22,566 22,007 559

국 6,000

구 16,566

04 기간제근로자등보수 22,566 22,007 559

○개별공시지가 조사 산정 보조(1명) 22,566

- 급여(주차, 월차 유급일 포함)
19,743

국 6,000

구 13,743

- 국민연금보험부담금
889

- 산재보험부담금 198

- 고용보험부담금 346

- 국민건강보험부담금
700

- 노인장기요양보험부담금
90

- 복지포인트 300

- 명절상여금 300

201 일반운영비 54,105 63,660 △9,555

국 12,844

구 41,261

01 사무관리비 54,105 54,860 △755

○지가업무용 사무용품 10,070

- 지가열람 등 홍보용 현수막
1,500

- 도면 출력(플로터) 용지
400

- 도면 출력(플로터) 잉크
2,700

- 지가도면 보관용 파일박스
170

90,560원*1명*218일

19,743,000원*4.5%

19,743,000원*1%

19,743,000원*1.75%

19,743,000원*3.545%

700,000원*12.81%

300,000원

300,000원

100,000원*15매

80,000원*5박스

270,000원*10개

17,000원*10박스



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지행정의 서비스 강화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 토지공개념업무의 정착 (단위:천원)

- 지가 조사, 검토 도면 출력 토너 등
3,500

- 책자(심의자료 등) 제작
1,800

○개별공시지가 검증수수료 42,595

- 1월1일 기준 37,785

국 11,404

구 26,381

- 7월1일 기준 2,474

- 의견제출 275

- 이의신청 2,061

○특근매식비 1,440

국 1,440

202 여비 2,400 2,400 0

국 2,400

01 국내여비 2,400 2,400 0

○개별공시지가 현장조사
2,400

국 2,400

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○토지업무 활성화 추진 1,500

개발이익환수제 운영 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○개발부담금 개발비용확인용역 및 감정, 검
증 수수료 12,000

디지털 지적행정의 기반 구축 39,873 78,956 △39,083

201 일반운영비 38,873 42,456 △3,583

01 사무관리비 38,023 30,280 7,743

○지적전산 자료정비, 지적공부 및 측량기준
점 관리 26,697

- 지적전산도면 플로터 용지
320

- 지적전산도면 플로터 잉크
1,620

- 지적측량결과도 바인더
500

- 지적측량검사 소모품 400

- 지적측량기준점 관리
7,425

- 지적기준점 현황 조사비
16,432

○부동산종합공부시스템 개인정보 암호화 S/W
유지보수 2,086

350,000원*10개

15,000원*4회*30권

45,800원*32,175필/39필

45,800원*360필*50%*30%

45,800원*40필*50%*30%

45,800원*90필*50%

8,000원*5명*36회

20,000원*5명*24회

1,500,000원

4,000,000원*3회

80,000원*4롤

270,000원*6개

50,000원*10개

80,000원*5종

148,500원*50점

11,000원*1,358점*110%

158,000원*12월*110%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지행정의 서비스 강화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 토지공개념업무의 정착 (단위:천원)

○부동산종합공부시스템 국산 공간정보 S/W
유지보수 9,240

02 공공운영비 850 12,176 △11,326

○지적서고 유지관리 850

- 항온항습기 수리 등 850

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○지적 및 지적재조사 활성화 추진
1,000

지적재조사사업 추진(자체) 950,573 1,353,080 △402,507

201 일반운영비 24,851 29,436 △4,585

01 사무관리비 19,551 20,004 △453

○지적재조사사업 일반운영 3,000

- 지적재조사 홍보물 제작
3,000

○지적재조사사업 감정평가 수수료
12,701

○우암3지구 조정금 공탁 의뢰 수수료
3,850

02 공공운영비 5,300 9,432 △4,132

○문서 발송 우편료 5,300

301 일반보전금 925,722 1,322,644 △396,922

14 기타보상금 925,722 1,322,644 △396,922

○우암3지구 지적재조사 조정금
925,722

지적재조사사업 추진(보조) 64,269 55,755 8,514

국 64,269

201 일반운영비 5,947 5,150 797

국 5,947

01 사무관리비 5,947 5,150 797

○지적재조사 기준점 관측비
2,887

국 2,887

○지적재조사 급량비 918

국 918

○지적재조사 홍보물품 2,142

국 2,142

308 자치단체등이전 58,322 50,605 7,717

국 58,322

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 58,322 50,605 7,717

○지적재조사 일필지 측량비
58,322

국 58,322

도로명 주소사업의 정착화 232,412 154,255 78,157

8,400,000원*110%

850,000원

1,000,000원

3,000원*1,000개

(4,203,000원+1,570,000원)*2개소*110%

(200,000원*10건+300,000원*5건)*110%

2,650원*400건*5회

925,721,350원

2,887,000원

918,000원

2,142,000원

58,322,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지행정의 서비스 강화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도로명 주소사업의 정착화 (단위:천원)

도로명 및 건물번호부여사업 228,412 149,255 79,157

201 일반운영비 10,876 10,540 336

01 사무관리비 9,400 9,400 0

○사무용품 구입 1,000

○배너 및 안내도 제작 1,000

○도로명주소 관련 서식 및 도면출력 7,400

- 플로터 용지 1,200

- 플로터 잉크 2,700

- 컬러프린트 잉크 3,500

02 공공운영비 1,476 1,140 336

○스마트KAIS 데이터 요금 등 1,476

- 스마트KAIS 데이터 요금
900

- 주소정보시설 전기요금
576

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○도로명주소업무 활성화 추진
500

308 자치단체등이전 96,396 61,215 35,181

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 96,396 61,215 35,181

○주소정보관리시스템 유지관리
55,377

○주소정보기본도 유지관리
41,019

401 시설비및부대비 119,440 77,000 42,440

01 시설비 119,440 77,000 42,440

○주소정보시설 일제조사 22,000

○주소정보시설 유지보수
20,000

○LED도로명판 등 설치 20,000

○도로명판 설치 15,000

○노후 건물번호판 설치
37,440

○상세주소판 설치 5,000

405 자산취득비 1,200 0 1,200

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

○스마트KAIS 단말기 구입
1,200

도로명주소 홍보 추진 4,000 5,000 △1,000

201 일반운영비 4,000 5,000 △1,000

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

○도로명주소 홍보 4,000

부동산 행정관리 41,653 32,594 9,059

100,000원*10회

100,000원*10개

80,000원*15개

270,000원*10개

350,000원*10개

25,000원*3대*12월

12,000원*4개소*12월

500,000원

55,377,000원

41,019,000원

22,000,000원

250,000원*80개

1,000,000원*20개

250,000원*60개

22,500원*1,664개

20,000원*250개

1,200,000원*1대

2,000원*2,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지행정의 서비스 강화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 부동산 행정관리 (단위:천원)

신속 정확한 지적 민원처리 24,248 23,689 559

101 인건비 22,566 22,007 559

04 기간제근로자등보수 22,566 22,007 559

○부동산실거래신고 업무 보조(1명) 22,566

- 급여(주차, 월차유급일 포함)
19,743

- 국민연금부담금 889

- 산재보험부담금 198

- 고용보험부담금 346

- 국민건강보험부담금
700

- 노인장기요양부담금
90

- 복지포인트 300

- 명절상여금 300

201 일반운영비 1,682 1,682 0

01 사무관리비 1,682 1,682 0

○민원 업무 관련 서식 등 제작
250

○부동산거래신고서 등 보관용 바인더
1,000

○인증기 등 소모품 구입 432

- 롤러 110

- 리본 88

- 영수증 발급용지 14

- 순번발급기 용지 220

부동산중개업소 관리 지원 14,865 5,425 9,440

201 일반운영비 13,625 4,925 8,700

01 사무관리비 13,625 4,925 8,700

○불법 중개행위 근절 홍보 추진 1,890

- 불법 중개행위 사전예방 홍보물
1,560

- 불법 중개행위 근절 안내문
330

○부동산중개업 등록증 인쇄
150

○신고서 등 인쇄 750

○프린터 토너 1,200

○개업공인중개사 명찰제작 935

- PVC명함카드 80

- 리본 카트리지 495

- 카드케이스 180

- 카드걸이 목줄 180

90,560원*1명*218일

19,743,000원*4.5%

19,743,000원*1%

19,743,000원*1.75%

19,743,000원*3.545%

700,000원*12.81%

300,000원

300,000원

5,000원*50권

10,000원*100개

110,000원*1개

22,000원*4개

7,000원*2개

220,000원*1박스

2,600원*600개

330원*1,000매

150원*1,000매

50원*5종*3,000매

300,000원*4개

400원*200개

99,000원*5개

900원*200개

900원*200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지행정의 서비스 강화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 부동산 행정관리 (단위:천원)

○개업공인중개사 등 부동산거래사고 예방교
육 8,700

- 부동산중개업 실무교재 등 제작
6,000

- 교육운영(홍보)물품비
2,700

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○부동산중개업 거래질서 확립 추진
500

301 일반보전금 740 0 740

14 기타보상금 740 0 740

○개업공인중개사 교육강사 수당
740

지적현장민원실 운영 540 480 60

201 일반운영비 540 480 60

02 공공운영비 540 480 60

○전기요금 540

부동산중개업소 불법행위 신고 포상금제 운영 1,000 1,000 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○불법 중개행위 신고자 포상금
1,000

부동산 거래 신고제 운영 1,000 2,000 △1,000

301 일반보전금 1,000 2,000 △1,000

14 기타보상금 1,000 2,000 △1,000

○부동산 거래금액 허위신고 신고자 포상금
1,000

행정운영경비(토지정보과)(기타/기타) 71,382 78,294 △6,912

기본경비(토지정보과) 71,382 78,294 △6,912

기본경비(토지정보과) 71,382 78,294 △6,912

201 일반운영비 26,862 25,710 1,152

01 사무관리비 24,192 23,040 1,152

○부서운영기본수용비
10,368

○부서기본업무수행 급식비
13,824

02 공공운영비 2,670 2,670 0

○복사기, 프린터 유지관리
800

○플로트, 인증기 유지관리
800

○업무배상공제 보증보험 1,070

- 지적측량성과 검사자 업무배상책임 공제
회비 960

10,000원*600개

4,500원*600개

500,000원

370,000원*2명

45,000원*12월

500,000원*2건

1,000,000원*1건

40,000원*24명*12월*90%

8,000원*24명*6식*12월

200,000원*4회

200,000원*4대

160,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 행정운영경비(토지정보과)(기타/기타)
단위: 기본경비(토지정보과) (단위:천원)

- 토지이용계획확인서 업무배상책임 공제회
비 110

202 여비 40,320 48,384 △8,064

01 국내여비 40,320 48,384 △8,064

○기본업무 수행 출장여비
40,320

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영 업무추진비 4,200

재무활동(토지정보과)(기타/기타) 6,000 0 6,000

보전지출(토지정보과) 6,000 0 6,000

기타반환금(토지정보과) 6,000 0 6,000

802 반환금기타 6,000 0 6,000

03 기타반환금등 6,000 0 6,000

○개발부담금 일부 환급금
6,000

110,000원

20,000원*24명*14회*12월*50%

350,000원*12월

2,000,000원*3건


